³⁰ O trudnościach przekładu *liberum arbitrium* zob. A. Andrzejuk, *Syndereza...*, s. 115. W dalszej części oddają to słowo także jako „wolna decyzja”.

³¹ Trudno określić, do jakiego fragmentu czy tekstu Tomasz się odnosi. Można to wywnioskować z tekstu Piotra Lombarda, Sent. II, d. 30, szczególnie roz. 8-9, niemniej brakuje tam bezpośredniego

SOLUTIO. – Respondeo dicendum, quod sicut est de motu rerum naturalium, quod omnis motus ab immobili movente procedit, ut dicit Augustinus, VIII *Super Genesim*, cap. XXVI, col. 391, t. III, et Philosophus probat in VII *Physicor.*, a text. 1 ad 9, et VIII, a text. 21 ad 45, et omne dissimiliter se habens ab uno eodemque modo se habente; ita etiam oportet quod sit in processu rationis; cum enim ratio varietatem quamdam habeat, et quodammodo mobilis sit, secundum quod principia in conclusiones deducit, et in confutando decipi potest, oportet quod omnis ratio ab aliqua cognitione procedat, quae uniformitatem et quietem quamdam habeat; quod non fit per discursum investigationis, sed subito intellectui offertur: sicut enim ratio in speculativis deducitur ab aliquibus principiis per se notis, quorum habitus intellectus dicitur; ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principiis per se notis deducatur, ut quod est malum non esse faciendum, praeceptis Dei obediendum fore, et sic de aliis: et horum quidem habitus est synderesis. Unde dico, quod synderesis a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum, qui est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis, sicut et habitus principiorum speculativorum, ut, omne totum est majus sua parte, et hujusmodi; licet ad determinationem cognitionis eorum sensu et memoria indigemus, ut in II *Poster.*, cap. ult., dicitur. Et ideo statim cognitis terminis, cognoscuntur, ut in I *Poster.*, cap. I, dicitur. Et ideo

ODPOWIEDŹ. Jak w przypadku ruchu rzeczy naturalnych każdy ruch pochodzi od nieruchomego poruszyciela, jak mówi Augustyn w komentarzu do księgi Rodzaju 8³², i czego dowodzi Filozof w *Fizyce* 7 i 8, i jak wszystko, co różnorodne pochodzi od tego, co zawsze pozostaje jednakowe, tak również musi być w rozumowaniu. Skoro więc rozum posiada pewną różnorodność, i w pewien sposób porusza się, skoro od zasad przechodzi do wniosków, przy czym może się tu pomylić, to każde rozumowanie musi wychodzić od jakiegoś poznania, które posiada pewną jednorodność i stałość, i które nie bierze się z dyskursywnych poszukiwań, lecz samo bezpośrednio narzuca się intelektowi. Jak bowiem rozum w teorii wyprowadza rozumowanie na podstawie kilku zasad oczywistych samych przez się, których sprawnością jest ich rozumienie (*intellectus*), tak również rozum praktyczny musi rozumować, wychodząc od jakichś zasad oczywistych samych przez się, na przykład, że nie należy czynić zła, że należy być posłusznym Bożym przykazaniom i temu podobne. Sprawnością tych zasad jest zaś synderesa. Dlatego uważam³³, że synderesa nie różni się od rozumu praktycznego co do samej substancji władzy, lecz co do sprawności, która jest w pewien sposób wrodzona naszemu umysłowi dzięki samemu światłu intelektu czynnego, podobnie jak sprawność zasad teoretycznych, na przykład, że każda całość jest większa od swojej części itp., jakkolwiek dla ich dokładnego poznania potrzebujemy zmysłów i pamięci, jak jest powiedziane